
Verbale di Consiglio N° 27 del  17/06/2021 
 

 
COMUNE DI BERCHIDDA 

(Prov. di Sassari) 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ORIGINALE N° 27 del 17/06/2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI BERCHIDDA 
 
 
L'anno 2021, addì diciassette del mese di Giugno alle ore 20:00, nella Sala Consiliare, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
sig. Prof. Nieddu Andrea il CONSIGLIO COMUNALE.  
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Grazia Meloni. 
 
 

Cognome e Nome Presenza Cognone e Nome Presenza 
NIEDDU ANDREA X SERRA MIRKO IGOR X 

SINI LUCIANO X MANCHINU MANUELA   
GAIAS LETIZIA X SANNITU FRANCESCO X 
BERRIA ALICE X SANNA SILVIA X 

BRIANDA MARA X COLLA SEBASTIANO X 
FRESU MAURO X PINNA MAURO X 

ADDIS MICHELE     
 

Presenti: 11 Assenti: 2 
 

Sono presenti gli Assessore Esterni MAZZA PIERA ANGELA, GAIAS FRANCESCO. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 



Verbale di Consiglio N° 27 del  17/06/2021 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI BERCHIDDA  
 
 
Il Presidente invita il Dott Agr. Giovanni Pizzadili, presente in aula, incaricato di aggiornare il PIANO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE del Comune di Berchidda ad esporre il Piano; 
 
Dopo ampia ed esauriente presentazione  da parte del Professionista  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 che il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della Protezione Civile, all’art. 3 attribuisce al 

Sindaco, in relazione al rispettivo ambito di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di 
Protezione Civile;  

 che l’art. 6 del citato decreto individua il Sindaco quale Autorità territoriale di Protezione Civile, 
attribuendo allo stesso le competenze in materia di protezione civile;  

 che all’art. 12 lo stesso decreto stabilisce che i Comuni, per lo svolgimento delle funzioni di protezione 
civile, quali le attività di pianificazione e di direzione dei soccorsi, debbano assicurare l'attuazione di tali 
attività nei rispettivi territori, in coerenza con la normativa regionale, secondo quanto stabilito dall’art.18, 
e in particolare:  
 l'attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi;  
 l'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, 

necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
 l'ordinamento degli uffici e la disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione 

amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento delle strutture e dei mezzi 
necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di 
risposta in occasione o in vista degli eventi e delle emergenze connesse con eventi calamitosi di 
origine naturale o derivanti dall’attività dell'uomo;  

 la disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da mobilitare, in occasione di eventi 
che si verificano nel territorio di altri comuni, a supporto delle amministrazioni locali colpite;  

 la predisposizione dei piani comunali di protezione civile, sulla base degli indirizzi nazionali e 
regionali e la cura della loro attuazione;  

 al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all'articolo 7, l'attivazione e la direzione dei primi 
soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;  

 la vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti;  
 l'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale sulla base degli indirizzi nazionali e 

regionali; 
 l’obbligatorietà per tutti i comuni di dotarsi dei piani di Protezione Civile, deliberati dal Consiglio 

comunale (art. 12 comma 4) e che gli stessi possano essere revisionati periodicamente e aggiornati 
con Atti del Sindaco, della Giunta, della competente struttura amministrativa, purché inseriti in 
deliberazione consiliare di approvazione; 

 all’art 18 comma 3 dello stesso decreto legislativo è previsto che il piano di comunale di protezione 
civile, vada ad essere di coordinamento a tutti gli altri piani di gestione del territorio, quali a titolo 
esemplificativo il PUC, PUL, PAI; 

Dato atto che il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, prevede in capo alle Regioni, nell'esercizio delle 
proprie potestà legislative ed amministrative, la disciplina dell'organizzazione dei sistemi regionali di 
protezione civile, con particolare riferimento all'attività di pianificazione; 



Verbale di Consiglio N° 27 del  17/06/2021 
 

Visto l'art. 1 della legge regionale 23 aprile 2018, n. 13, che sostituisce l'art. 3 della legge regionale 17 
gennaio 1989, n. 3 (Interventi regionali in materia di protezione civile), in attesa di una disciplina organica in 
materia di protezione civile e in coerenza con i principi generali dettati dal citato Codice; 
Vista la Delibera della G.R. n. 1/9 del 8.01.2019 avente ad oggetto “Piano regionale di protezione civile per 
il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi. Approvazione definitiva”; 
Visto il Piano Regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2020-2022 della 
Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/16 del 
04.06.2020;  
Richiamate: 
 la Deliberazione della G.C. n. 48 del 29.05.2015 mediante la quale, tra l’altro, è stato approvato il “Piano 

definitivo di Emergenza di protezione Civile del comune di Berchidda”, redatto dal Dott. Agr. Francesco 
Mazzeo per conto della Comunità Montana “Monte Acuto”, cui appartiene questo Comune, in 
recepimento delle nuove disposizioni legislative intervenute; 

 la Deliberazione della G.C. n. 68 del 09.07.2015 mediante la quale, tra l’altro, si è provveduto 
all’aggiornamento ed adeguamento di alcuni elaborati del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE relativamente alla definizione dei ruoli e responsabilità in capo ai vari Soggetti a seguito delle 
elezioni amministrative del 2015; 

 la Deliberazione della G.C. n. 39 del 10.03.2020 mediante la quale, tra l’altro, si è provveduto 
all’aggiornamento dei dati relativi al PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, ed in particolare 
alla sostituzione del nominativo del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e dell’Assessore 
competente per la Protezione Civile; 

Dato atto che la Comunità Montana del Monte Acuto, a seguito di mandato conferito ai professionisti Dott. 
Agr. Giovanni Pizzadili, Dott. Agr. Manuela Sedda e Dott. Geologo Gianluca Corrado, secondo il principio 
di collaborazione con le Amministrazioni Comunali del territorio, ha predisposto gli elaborati tecnici 
costituenti l’aggiornamento al Piano Comunale di Protezione Civile, tarato sulla conoscenza dello stato del 
rischio del territorio, da sottoporre alla valutazione e approvazione della competente Amministrazione 
Comunale; 
Visto il progetto di aggiornamento del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE trasmesso dalla 
Comunità Montana del Monte Acuto, ed acquisito al prot. del Comune di Berchidda al n. 7509 del 
07.10.2020;  
Dato atto che: 
 con D.C.C. n. 46 del 05.11.2020 a seguito delle Elezioni Ammnistrative, tra l’altro, è stata convalidata 

l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri, e pertanto è necessario aggiornare i nominativi dei soggetti 
coinvolti nel suddetto Piano; 

 pertanto, si rende necessario provvedere alla sostituzione del Sig. Maurizio Porcu con il Consigliere 
Delegato alla Protezione Civile e Compagnia Barracellare Sig. Mauro Fresu e del Sig. Marco Sini con 
l’Assessore alle Politiche Agricole e Viabilità Rurale Sig. Luciano Sini; 

Appurato che:  

 i contenuti del suddetto Piano Comunale di Protezione Civile rispettano pienamente le indicazioni 
impartite dalla normativa vigente in materia di Protezione Civile; 

 occorre quindi procedere all’approvazione dell’Aggiornamento del PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE; 

 l’aggiornamento dei nominativi nel suddetto piano a seguito delle Elezioni Ammnistrative è il seguente: 
- Consigliere Delegato alla Protezione Civile e Compagnia Barracellare: Sig. Mauro Fresu; 
- Assessore alle Politiche Agricole e Viabilità Rurale: Sig. Luciano Sini; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/00 il parere favorevole del Servizio Tecnico; 
 



Verbale di Consiglio N° 27 del  17/06/2021 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 18-08-2000, 
n. 267 e, in particolare, gli artt. 107 e 109; 

Uditi gli interventi del Presidente e dei Consiglieri, fedelmente riportati nel verbale di seduta;  

Con votazione, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:  
 

 n. 7 voti favorevoli; 
 n. 4 astenuti (Conss. Sannitu Francesco, Sanna Silvia, Colla Sebastiano , Pinna Mauro); 

 
DELIBERA 

 Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 
 Di approvare l’aggiornamento del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE del Comune di 

Berchidda, come predisposto dai professionisti incaricati dalla Comunità Montana del Monte Acuto Dott. 
Agr. Giovanni Pizzadili, Dott. Agr. Manuela Sedda e Dott. Geologo Gianluca Corrado, corredato dei 
seguenti elaborati allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale:  

 

 Relazione Generale;  
 Modello di intervento; 
 Procedure operative Rischio idraulico e idrogeologico e idrogeologico da temporali; 
 Procedure operative Rischio incendio di interfaccia e boschivo; 
 Procedure operative Rischio neve e ghiaccio; 
 Carta delle Emergenze - Rischio Idraulico e Idrogeologico; 
 Carta delle emergenze Rischio Incendio di Interfaccia; 
 Carta del Pericolo Idraulico e Idrogeologico; 
 Carta del Rischio incendio di interfaccia; 
 Carta delle emergenze Rischio Neve e Ghiaccio; 

 Di approvare l’aggiornamento dei nominativi del suddetto Piano a seguito delle Elezioni Ammnistrative 
del 2020 come di seguito specificato: 
- Consigliere Delegato alla Protezione Civile e Compagnia Barracellare: Sig. Mauro Fresu; 
- Assessore alle Politiche Agricole e Viabilità Rurale: Sig. Luciano Sini; 

 Di dare atto che il presente aggiornamento al PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
sostituisce i precedenti; 

 Di inserire i dati riportati nel Piano nel portale Zero GIS; 
 Di comunicare la presente approvazione al Prefetto di Sassari; 
 

 Di dichiarare con separata votazione unanime, resa per alzata di mano, il  presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 .  

 



Verbale di Consiglio N° 27 del  17/06/2021 
 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

  Prof. Nieddu Andrea 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Maria Grazia Meloni 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta: 

 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) il 
24/06/2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott.ssa Maria Grazia Meloni 

   

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presenta deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il ______________ ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.U. – D.Lgs. 
18.08.2000  n° 267. 
 
[  ] è divenuta esecutiva  il _______________ ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. – D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267. 
 
Berchidda, li  ___________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott.ssa Maria Grazia Meloni 

   
   
 
           

  
  

 



Verbale di Consiglio N° 27 del  17/06/2021 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI BERCHIDDA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

  

Berchidda, li 17/06/2021  Il Responsabile Del Settore Tecnico 
   Ing. Marco Demarcus  

 
 


